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Makale fortepiano musiqisinin mühüm janrlarından biri olan etütlerin Azerbaycan 
bestekarlarının yaradıcılığında mövqeyinin araşdırılmasına hesr olunur. Piano 
ifaçılığının inkişafında mühüm ehemiyyet kesb eden etüt janrı öz teşekkülünü Avropa 
musiqisinde taparaq formalaşmış, müxtelif növleri yaranmış, elece de rus ve Azerbaycan 
bestekarlarının yaradıcılığında özünemexsus növleri ile temsil olunmuşdur. Bu 
baxımdan Azerbaycanda etüt janrına Niyazi, E.Nezirova, F.Quliyeva, E.Abbasov, 
C.Hacıyev, S.İbrahimova, E.Dadaşova ve diger bestekarlar müraciet etmiş ve janrın 
milli köklerden qaynaqlanan maraqlı nümunelerini yaratmışlar. Bu araşdırmada bu 
mövzu E.Dadaşovanın timsalında araşdırılmışdır.Bu eserler etüdün genc pianoçuların 
yetişdirilmesine xidmet eden növleri ile yanaşı, bedii konsert növüne aid de nümuneleri 
ile seciyyevidir. Azerbaycan bestekarlarının etütlerini xarakterize eden esas cehetler 
pianoçunun bedii estetik zövqünün milli zeminde formalaşması ve tedris repertuarının 
bu yönde zenginleşmesi ile özünü gösterir. 

Makaleye atıf için 
Mirzeyava, G., (2022). A Elnare Dadaşova’nın timsalında Azerbaycan fortepiano musikisinde etud 
janrının ve müasir bestekarın yaradıcılığının tedkiki. Türk Müziği, 2(2), 67-76. DOI: 
https://doi.org/10.5281/zenodo.10706921 

Giriş 
XX yüzyılda Azerbaycan musiqi incesenetinde baş veren böyük inkişaf özünü fortepiano sanatinda da göstermiş oldu. 
XIX yüzyılın sonlarında piano ifaçılığına olan maraq bestekarların da dikkatini celb ederek zengin ve rengareng 
yaradıcılıq irsinin erseye gelmesine sebeb oldu. Bele ki, başlanğıcda xalq musiqilerinin improvizeli çalğısı ile teşekkül 
tapan piano ifaçılığı tedricen geniş vüset alaraq peşekarlıq meyarları elde etmeye başladı. Bu işde xüsusi emeyi olan 
A.N.Yermolayeva, G.G.Şaroyev, M.L.Presman, M.R.Brener, K.Safaraliyeva kimi görkemli pianoçuların adını qeyd 
etmek lazımdır. “Azerbaycan fortepiano mektebinin inkişafında rus ifaçılıq sanatinin istedadlı nümayendeleri, 
pedaqoqlar, Azerbaycan Devlet Konservatuarının aparıcı simaları, professorlar - M.Pressman, İ.Aysberq, G.Şaroyev, 
M.Brener, A.Baron ve başqaları müstesna rol oynamışdılar” (Xelilova, 2016:8). Azerbaycanda Devlet 
Konservatoriyasının yaranması ile tedrise celb edilen piano ifaçılığı sinfinde adıçekilen musiqiçilerin xüsusi peşekarlıq 
nümayiş etdiren pedaqoji fealiyyeti sayesinde yüksek nailiyyetler elde edilmiş oldu. Genç pianoçuların böyük şövqle 
davam eden hazırlığı L.N.Yeqorova, R.İ.Siroviç, daha sonrakı merhelelerde N.Usubova, F.Quliyeva, R.Atakişiyev, 
E.Nazirova ve diger professional pianoçu ve pedaqoqların sinfinde davam etdirilirdi. “Tedris-pedaqoji ve metodik işin 
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istiqametlendirilmesi, elece de ifaçılıq ve talebeler üçün tedris metodik repertuar ve vesaitlerin hazırlanması hattı üzre 
bir sıra işler aparılırdı.” (Dilbazi, 2012:27).    
Fortepiano ifaçılığının inkişafı bilavasite bestekar yaradıcılığı ile bağlı olmuşdur: “Bu yıllarda (XX yüzyılın 50-ci yılları - 
G.M.) genc ifaçıların Azerbaycan Bestekarlar İttifaqı ile iletişimi qurulmağa başlayır...Bu iletişimin neticesinde genc 
ifaçılar, hemçinin müasir yaradıcılığa yaxınlaşmaq imkanı elde edirler. Bu cür qarşılıqlı elaqe ifaçılıq ve bestekarlıq 
sanatını yenileşdirerek, qarşılıqlı suretde tekmilleşdirir” (Seyidov, 2016:50). T.Seyidovun da fikirlerinden 
qaynaqlanaraq deye bilerik ki, her iki yaradıcılıq sahesi qarşılıqlı şekilde müşterek inkişaf hattını şartlandırarak onun 
esas istiqametlerini müeyyenleşdirmişdir. Piano ifaçılığının peşekarlıq istiqametinde süretli inkişafı bestekarların da 
diqqetinden yayınmamışdı. Bu sahede de müxtelif janrlı eserler yaranmağa başladı ve ilk nümuneler genc bestekar Asef 
Zeynallının kaleminden çıxmış oldu. Onun fortepiano musiqisi “Uşaq süitası”, “Çahargah”, “Durna” pyesleri, iki fuqa 
kimi maraqlı nümunelerle temsil olunur.  

 
Foto 1. Elnare Dadaşova 

Yaradıcılığında fortepiano musiqisine xüsusi yer veren bestekarlardan Qara Qarayev, Fikret Emirov, E.Abbasov, 
E.Nazirova, V.Adıgözelov, T.Quliyev, A.Bebirov, S.İbrahimova, E.Dadaşova, A.Dadaşov ve diger bestekarların adını 
qeyd etmek lazımdır. Q.Qarayevin fortepiano üçün 24 prelüd silsilesi, on iki fuqa, “Çarkendi heykeli” pyesi, sonatinası, 
F.Emirovun arap mövzularına konsert (E.Nazirova ile birlikde), “12 miniatür”, variasiyalar, “Romantik sonata” ve s. 
Azerbaycan fortepiano musiqisinin deyerli incileri sırasındadır. İfaçılıq repertuarının zenginleşmesine xidmet eden bu 
eserler Avropa ve milli musiqi enenelerinin üslub xüsusiyyetlerini özünde cemleşdiren kıymetli irs yaratmışdır.  

Araştırma Amacı ve Problemi 
Araştırmanın esas amacı piano ifaçılığında mühüm ehemiyyet kesb eden etüt janrının Azerbaycan bestekar 
yaradıcılığında müasir nümunelerinin tehlil edilmesi ve bu zeminde janrın uğradığı inkişaf prinsiplerini aşkara 
çıxarmaqdan ibaretdir. Bu amacın heyata keçirilmesi için müasir Azerbaycan bestecilerinin etütlerini musiqi nezeri 
baximdan tehlil etmek gerekdir. Aynı şekilde muasir bestekar yazi texnikası ve üslublarının tesiri baximdan janrın elde 
etdiyi yenilikleri müeyyen etmek amaca ulaşmak için mühümdür. Ana problem; 

Ø Azerbaycan bestecilerinin bilhassa Elnare Dadaşova’nın etüt türünün gelişiminde elde ettikleri nailiyyetler 
neden ibaretdir? şeklindedir.  

Alt problemler ise; 
Ø Azerbaycan bestecileri bilhassa Elnare Dadaşova etüt türüne müraciet ederken onun hangi özellilerini öne 

çıkarmış ve hangi yenilikleri getirmişler? 
Ø Azerbaycanda piyano pedagojisinde hangi piyano etüdleri kullanılmaktadır?   
Ø Azerbaycanda piyano pedagojisinde hangi piyano etüdlerinin müzikal özellikleri nasıldır? 
Ø  Azerbaycan piyano icracılığın piyano etüdlerinin kullanımı nasıldır? 

Yöntem 
Araştırma Modeli 
Nitel araştırma tekniklerinden dokuman analizi tekniği kullanılmıştır. Bu çalışmada etüt türünün tarihi inkişaf 
merhelelerine nezer salınmış, Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında bu janrın elde etdiyi yeni cehetleri aşkara 
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çıxarılmışdır. Araşdırmada müasir bestekarların yaradıcılığına nezer salınmış, o cümleden Elnare Dadaşovanın 
fortepiano üçün üç etüdü tehlil edilmişdir. Araşdırmada hemçinin etüdlerin piano ifaçılığında tetbiqine dair metodik 
görüşler verilmişdir.    

Dokumanlar 
Araşdırmada Azerbaycan müasir bestekar neslinin nümayendesi Elnare Dadaşovanın etüdleri esas tehlil obyekti kimi 
seçilmişdir. Buna sebeb etüd janrının müasir nümunelerinin az olması, bu sahede E.Dadaşovanın eserlerinin demek 
olar ki, yegane nümuneler kimi çıxış etmesidir. Bundan başqa besteci öz etüdlerinde Azerbaycan xalq musiqi 
nümunelerine esaslanmış, “Laçın” ve “Terekeme” xalq mahnı ve reqslerinden behrelenmişdir. 

Görüşme 
Araşdırma zamani bestekar Elnare Dadaşovadan onun yaradıcılığı ve Azerbaycan musiqisine verdiyi töhfeler haqqında 
şifahi müsahibe götürülmüşdür. Bu görüşde besteciye suallar ünvanlanmış, onun etütleri ile alakalı şexsi fikirleri 
alinarak meqaleye daxil edilmişdir. 

 
Foto 2. Elnare Dadaşova ile görüşden foto 

Bulgular 
Azerbaycan bestekarlarının fortepiano musiqisine olan marağı özünü demek olar ki, bütün janrlarda tecessüm etdirir. 
Burada iri hecmli konsertlerden kiçik miniatürlere qeder müxtelif janrlar yer alır. Lakin, her bir janra ayrılan yer ve 
diqqet özünü ferqli şekilde gösterir. Bu baxımdan, etüd janrının mövqeyinin araşdırılması piano ifaçılığının inkişafında 
daşıdığı mühüm ehemiyyetinden ireli gelerek, aktualdır. Janrın formalaşma ve teşekkül prosesini Azerbaycan 
fortepiano musiqisi kontekstinde izlesek, burada Avropa ve rus bestekarlarının etüdlerinde müşahide edilen merheleli 
inkişaf prosesi baş vermir. Bele ki, janrın ilkin yaranma merhelesinde texniki tapşırıqların yerine yetirilmesi meqsedile 
yazılmış instruktiv etüd nümuneleri Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında daha sonrakı dövrde yer alır.  Maraqlı 
fakt ondan ibaretdir ki, bu janrda ilk nümune Azerbaycanın görkemli dirijoru ve istedadlı bestekar Niyazinin 
yaradıcılığında qeyde alınmışdır. Bu eser haqqında melumat uzun iller musiqi ictimaiyyetine melum olmamış, yalnız 
2005-ci ilde bestekarın bir sıra fortepiano eserleri sırasında üze çıxmışdı. Etüd 1929-cu ilde yazılmış ve bestekar 
tarafindan “Zarafat” adlandırılmışdır. 

Azerbaycan Bestekarlarının Etüd Janrına Gösterdiyi Maraq  
Fortepiano ifaçılığının inkişafı ile elaqedar bu alet üçün yerli bestekarların eserlerinin yazılması ve repertuarın mehz 
milli zeminde zenginleşdirilmesi prioritet mesele idi. Bu istiqamete xeyli sayda fortepiano eserlerinin yaranması baş 
verse de, etüd janrında eyni irelileyişi görmek mümkün deyildi. Etüdlerin yazılması daha çox pianoçu bestekarlarının 
yaradıcılığında müşahide edilirdi ve bu bilavasite ifaçılıq sanatinin professional seviyyede inkişafı ile bağlı idi. Peşekar 



Mirzeyava                                                                                                                                                                     Türk Müziği 2(2) (2022) 67-76 
 

 70 

pedaqoq kollektivinin formalaşması, tedris repertuarlarının zenginleşmesi istiqametinde görülen işler öz behresini 
verirdi. Herterefli geden bu iş öz tesirini tedris üçün yazılan etüdlerin sayının artması ile seciyyelenirdi.  

Bununla yanaşı, Azerbaycan bestekarlarının fortepiano üçün diger janrlarda xeyli sayda eserleri yaranırdı ki, onların 
arasında piano ifaçılığının bedii-texniki imkanlarını inkişaf etdiren nümuneler de az deyildi. Hetta bu nümunelerin bir 
qismi sırf virtuoz etüdlere xas olan seciyyevi cehetlere malikdir. Azerbaycan musiqisinde yaranan bir sıra etüd 
mahiyyetli eserleri de bu qebilden hesab etmek olar. Onlardan S.Alesgerovun reqs-tokkatası, M.Mirzeyevin, 
A.Bebirovun tokkatalarını misal göstermek olar. 

Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında etüd janrı Avropa ve rus bestekarlarında olduğu kadar geniş mövqeye 
sahib olmasa da, sırf ifaçılıq sanatının formalaşmasının ilkin merhelesinde mühüm önem daşıyan nümuneler 
yaranmışdır. Azerbaycan bestekarlarından E.Nazirova, F.Quliyeva, A.Azizov, E.Abbasov, Niyazi, C.Hacıyev, 
S.Alesgerov, R.Mustafayev, R.Şafaq, V.Adıgözelov, A.Dadaşov, X.Mirzezade, S.İbrahimova, E.Dadaşova ve digerleri 
bu janra müraciet ederek onun maraqlı nümunelerini yaratmağa nail olmuşlar.  

Azerbaycan Bestekarlarının Etüdlerinin Tesnifatı 
Etüd janrı Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında xüsusi inkişaf merhelesi adlamasa da, mövcud nümunelerin her 
biri genc pianoçuların estetik zövqünün, musiqi ifaçılıq qabiliyyetinin milli zeminde formalaşmasında ehemiyyet 
daşıyır ve tedris repertuarında uğurla tetbiq edilir.  

Azerbaycan bestekarlarının etüdleri instruktiv ve bedii konsert növe aid edilen nümuneleri ile zengindir. Burada 
tedris mahiyyetli etüdler çoxluq teşkil edir. Bununla bele, bedii konsert növe aid etdiyimiz eserlerde iki janrın sintezi 
(etüd-skerso, etüd-tokkata) müşahide olunur. Etüdler hem de proqramsız ve proqramlı, müsteqil ve silsile şeklinde 
teqdim edilir. Bazı eserler hem silsile daxilinde, hem de müsteqil şekilde çap olunmuş, bazan ayrı-ayrı mecmuelerde 
ferqli janr seciyyesi ile verilmişdir. Bele hesab edirik ki, etüd janrının Azerbaycan musiqisinde yaranma ve inkişaf 
hattına nazar saldıqda, burada merheleli inkişaf prosesini izlemek mümkün deyildir. Bele ki, Azerbaycanda yaranan ilk 
etüd virtuoz konsert, növbeti etüdler ise tedris mahiyyetli instruktiv ve nisbeten bedii növe aid ola biler. Bu da demeye 
esas verir ki, Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında etüdlerin yaranması sırf ifaçılıq maharetinin inkişafı ve 
sergilenmesi maksadı ile deyil, milli üslubu tecessüm etdiren bedii-estetik kompozisiyalar, elece de tedris repertuarının 
zenginleşmesi üçün bestelenmişdir. Bu etüdlerin kesb etdiyi esas mahiyyet bestekarların bu eserleri Avropa ve milli 
musiqi enenelerinin sintezinden yaranan ferdi üslub vasitesile zenginleşdirmesi ile elaqedardır. Bele ki, Azerbaycan 
bestekarlarının etüdlerinde milli makam-intonasiya, ritm, xalq musiqi janrlarının seciyyevi xüsusiyyetleri öz eksini 
tapmaqla, bu eserlerin özünemexsus ehemiyyetini ortaya qoymuşdur. Bu baxımdan müasir bestekarlıq mektebinin 
parlaq nümayendesi Elnare Dadaşovanın etüdleri seciyyevidir.  

Elnare Dadaşova’nın Etüdleri   
Bestekarın bu janrda erseye getirdiyi üç miniatür bir sıra maraqlı cehetleri ile diqqeti celb edir. Etüdlerden biri 1969-cu 
ilde bestekarın “Prelüdler” silsilesinin ikinci defterinde final pyesi kimi yazılmışdır. Bestekar özü bu eseri etüd 
adlandırmışdır. Eserin etüd janrına xas olan fakturası, ritmik inkişafı, quruluş xüsusiyyetleri bu fikri tesdiq etmiş olur. 
Musiqi senetine hem de pianoçu kimi gelen Elnare Dadaşova bu etüdün ilk ifaçısı olmuş, elece de tedris repertuarında 
yer alan bu eser diger ifaçılar terefinden de defelerle seslendirilmişdir.  
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Nümune 1. E.Dadaşova Etüd b-moll 

Sade üç hisseli reprizli formada yazılmış bu etüdde bedii instruktiv növün elametlerini görmek mümkündür. İlk 
növbede qeyd edek ki, bestekar sağ elin xırda texnikasını inkişaf etdiren çalışmanı esas tutaraq triolların aşağı ve yuxarı 
istiqametli süretli passajlarını teqdim edir. Qeyd edek ki, bestekar bu passajları  mp nüansında leqato ile ifa edileceyini 
gösterir, ifaçı da bu meqamı nezere almalıdır. Lakin bu legatonun daxilinde her sesin ayrıca eşidilmesi mühümdür, 
çünki burada seslerin bir-birine hedden artıq leqato terzi ile bağlanması xarakterin ağırlaşmasına getirib çıxara biler.   

Bir qeder dramatik xarakterli bu etüd öz quruluşuna ve emosional mezmununa göre ilk baxışdan F.Şopenin ikinci 
defterden iki saylı f-moll etüdünü yada salır. Birinci bölme on üç, orta bölme on, repriza bölmesi ise on xaneden 
ibaretdir.   
Orta bölmede xarakter deyişir ve akkordlu faktura ile evez olunur. Burada esas diqqet ritmik özünemexsusluğa 
yönelmişdir. Vurğulu akkordların xanenin gah güclü, gah da zeif hissesine tesadüf etmesi Azerbaycan bestekarlarının 
eserlerinde tez-tez müşahide edilen ritmik boyalardır ki, bu miniatürde de uğurla tetbiq edilmişdir. “Elnare hanımın  
musiqi palitrasında en farklı  - dramatik, bazen düşünce, heyecan,  bazen kahramanlık, mübarizlik, bazen de 
yumor, zarafat aşılanmış “renklere” yer vardır”(Dadaşzade, 2022). Orta bölme etüdün kulminasiyasını teşkil edir. 
Burada bestekar registr boyalarından da meharetle istifade edir. A tempo ile başlanan reprizada birinci bölmenin ilk 
doqquz xanesi olduğu kimi tekrarlanır ve etüd fff nüansında tamamlanır.  

Qeyd edek ki, bu etüd yeddi illik musiqi mekteblerinin buraxılış, elece de on bir illik musiqi mekteblerinin yuxarı 
siniflerinin tedris repertuarında tetbiq edile biler.  

“Laçın” Etüdünün Tehlili  
Etüdlerden birini bestekar “Laçın” adlandırmışdır. Bu eser bestekarın verdiyi melumata göre tanınmış Azerbaycan 
pianoçusu, Fransa Beynelxalq Müzik Akademisinin rehberi Edile Eliyevanın teklifi ve teşebbüsü ile bestelenmişdir. 
Pianoçu xarici ölkede teşkil edilen konsert ve tedbirlerde Azerbaycan folklorundan behrelenen musiqi eserini ifa etmek 
arzusu ile Elnare Dadaşovaya müraciet etmişdir. Neticede, “Laçın” adlanan eser erseye gelmişdir. Eserin musiqi 
mezmunu “Laçın” xalq mahnısına esaslanır. “E.Dadaşovanın musiqisine xas ümde cehetler – pozitiv enerji, melodik 
obrazın görümlülüyü, intonasiyanın semimiliyi, tembrlere hessas münasibet, ritmik ixtiraçılıq, musiqi aletlerinin 
“söhbetini” ustalıqla teşkil etmek bacarığı özünü bütün eserlerde aşkarlayır” (Dadaşzade, 2015: 16) 

Polifonik fakturası ile diqqeti celb eden bu miniatürde bestekar ifaçı qarşısında daha çox bedii emosional 
mezmunun çatdırılması telebini qoyur. Burada etüd janrına mexsus her hansı bir meyarların gözlenilmesi müşahide 
edilmese de, musiqi tarixinde bele nümunelere az sayda olsa da rast gelinir. Lakin diqqet celb eden esas mesele, 
bestekarın etüd adlandırdığı miniatürde eslinde bu sözün sanki diger menalarını ehtiva etmesi teessüratı oyadır. Bele ki, 
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E.Dadaşova miniatürde aramla ifa edilen, lirik xarakterli “Laçın” xalq mahnısına müraciet etmekle, sanki ilk başdan 
eserin mövqeyini müeyyenleşdirmiş olur. E.A.Ziminanın etüdlerin melodik dili ile bağlı fikirleri bu esere şamil edile 
biler: “Melodiya ilk növbede musiqinin tebii şekilde elementlere ayrılmasında başlıca rol oynayır. Bunu danışıq dili ile 
müqayise etmek olar. Lakin musiqi dilinde veziyyet bir qeder mürekkebdir, çünki burada danışan dil yox, 
barmaqlardır. [Zimina, 2010]. 

 
Nümune 2. E.Dadaşova Etüd “Laçın” 

Diger terefden, eserde sırf polifonik fakturanın tetbiqi, Moderato tempi demeye esas verir ki, bu eser etüd janrının 
ifaçı qarşısında qoymalı olduğu telebleri özünde ifade etmir ve tam olaraq musiqinin esas menbeyinden gelen fikri 
çatdırmağa yönelmişdir. Mahnının esas melodiyası soprano partiyasında, yuxarı sesde cereyan edir. Növbeti periodda 
melodiya akkord birleşmelerinin yuxarı seslerinde eşidilir. Bu bölmede eserin süreti sanki musiqinin emosional 
mezmunundan ireli gelerek bir qeder süretlenir. Xalq mahnısının neqaret hissesine xas olan mövzunun keçidi zamanı 
ise bestekar Tempo I vasitesile yeniden mülayim tempe geri dönüşü işare edir.        

“Terekeme” Etüdünün Tehlili 
Tehlile celb etdiyimiz üçüncü etüdde bestekar xalq reqsi “Terekeme”nin musiqi mezmunundan behrelenir. Eser 2020-
ci ilde bestelenmişdir. “Laçın” etüdünde olduğu kimi, burada da E.Dadaşova eserin xalq musiqi köklerinde 
bestelenmesini düşünmüş, bu defe reqs musiqisine müraciet etmişdi. Lakin evvelki etüdden ferqli olaraq, burada etüd 
janrına seciyyevi olan esas cehetler müeyyen qeder öz eksini tapmışdır. Bununla bele qeyd etmek lazımdır ki, bu etüd 
tehlil etdiyimiz ekser nümuneler kimi, tedris repertuarı üçün deyil, hazırlıqlı pianoçu üçün nezerde tutulmuşdur. 
Burada mürekkeb faktura, çoxseslilik, polifonik xettin mürekkeb harmonik vertikaldan keçmesi pianoçudan yüksek 
hazırlıq ve selis eşitme qabiliyyeti teleb edir.  
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Nümune 3. E.Dadaşova “Terekeme” mövzusu esasında etüd 

Xalq reqsinin melodiyası ilk xanelerde aşağı ve yuxarı sesde oktava unisonunda verilir. Bu prinsip ilk altı xanede 
davam etdirilir, lakin bezen yuxarı sesde keçen motivlerde registr deyişikliyi özünü gösterir. Yeddinci xaneden reqsin 
melodiyasına esaslanan mövzunun davamı yuxarı sesde davam etdirilir. Sol elin partiyası ise müşayiet mövqeyine keçir. 
Qeyd edek ki, her iki elin partiyasında xalq instrumental ifaçılığına xas olan ritmik fiqurasiyalardan da istifade 
edilmişdir.  
E.Dadaşovanın yaradıcılığında üç nümune ile teqdim edilen etüd janrı yalnız bir nümunede janrın seciyyevi cehetlerini 
özünde ehtiva etmiş, diger iki nümune ise daha çox xalq musiqi janrlarına esaslanan işlemeler ve pyesler kimi 
seciyyevidir. Her üç miniatür hazırlıqlı pianoçular üçün nezerde tutulmuş ve konsert pyesi kimi teqdim edile biler.  

Azerbaycan Bestekarlarının Etüdlerinin Tedrisde Tetbiqi 
Etüd janrının daşıdığı funksional mövqeyi fortepiano ifaçılığının peşekarlıq seviyyesinin yükselmesine xidmet edir. Bu 
sebebden etüd hem de bir çox pedaqoji-metodik aspektli tedqiqatların mövzusuna çevrilmişdir. Fortepiano ifaçılığı ile 
bağlı bir çox metodik vesaitlerde etüdlerin mütemadi ifasının texniki bacarıqların inkişafında mühüm ehemiyyet 
daşıdığı A.D.Alekseyevin “Методика обучения игре на фортепиано” kitabında qeyd edilir: “Etüd janrının 
ehemiyyeti ilk növbede tipik ifaçılıq çetinliklerinin helline yönelir, elece de özünde texniki ve bedii teleblerin vehdet 
şeklinde hellini cemleşdirir” (Alekseyev, 1978:185). 

Bestekar yaradıcılığından ferqli olaraq, ifaçılıq senetinde etüd janrının bütün növleri öz aktuallığını eyni seviyyede 
qoruyub saxlamağa müyesser olmuşdur. Etüd janrının metodik aspektde araşdırılması özünde hem de ifaçılıq 
problemlerinin hellini nezerde tutan meselelerle paralel aparılır ki, bu da janrın texniki çalışmalara xidmet eden 
funksiyası ile bağlıdır. Bu funksiya etüd janrının her növünde ferqli şekilde tezahür edir, bele ki, instruktiv etüdlerde 
müeyyen texniki çalışmanın tetbiqi esas planda çıxış edirse, bedii-konsert növde bilavasite obrazın tecessümüne xidmet 
edir. Lakin her bir halda ifaçının texniki imkanlarının güclenmesine tekan vermiş olur. Virtuoz-konsert etüdlerinde 
ümumiyyetle bir neçe texniki çalışmaların, faktura tiplerinin tetbiqi, proqramlı mezmun, tesvir elementleri bu növü 
daha çox konsert-poema janrına yaxınlaşdırır ve ifaçılıq repertuarında müeyyen peşekarlıq merhelesi elde edildikden 
sonra yer ala biler. Q.Q.Neyhauz hesab edir ki, “Texnikanın kamilleşmesi aynı zamanda sanatın kamilleşmesi 
demektir ve neticede mezmunun üze çıxmasına tekan verir” (Neyhauz, 1988:12) Etüd üzerinde iş prosesi de 
müxtelif metodiki yanaşmaları ehtiva edir. Rus fortepiano mektebinden qaynaqlanan milli ifaçılıq senetinde bu 
mektebin eneneleri özünü pedaqoji istiqametde de nümayiş etdirir. O cümleden rus tedqiqatçılarının fikirlerine istinad 
ederek, ferdi pedaqoji tecrübeden yararlanaraq apardığımız tehliller demeye esas verir ki, tedris repertuarında  etüdlerin 
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seçilmesi pianoçunun ferdi ifaçılıq qabiliyyetinin nezere alınması ile başlamalı ve zeif nöqtelerin aşkarlanması ile 
növbeti merhelelere keçid etmek lazımdır. Burada Avropa ve rus pianoçu-pedaqoqlarının fikirlerini esas tutaraq qeyd 
ede bilerik ki, her bir şagirde ferdi yanaşma metodu ifaçılıq qabiliyyetinin, texniki virtuozluq meharetinin daha 
mehsuldar üsullarla artırılmasında mühüm ehemiyyet kesb edir.  

Sonuç 
Belelikle, etüd janrını tarixi, nezeri, pedaqoji-metodik cehetden tehlil ederek elde etdiyimiz neticeleri aşağıdakı 
müddealarla ifade etmek mümkündür: 

Ø Etüd janrının formalaşması ve teşekkülü janrın bestekar yaradıcılığına daxil olmasından daha önceki dövrde 
baş vermiş ve polifonik musiqinin klavişli aletler üçün nezerde tutulmuş nümunelerinde yer almışdır 

Ø Etüd janrı bestekar yaradıcılığında XVII – XVIII esrlerde çiçeklenme dövrünü yaşamış ve janrın inkişafı 
fortepiano aletinin yaranması, not neşrlerinin vüset alması, elece de bestekar-ifaçı tandeminin differensasiyası 
ile elaqedar olmuşdur 

Ø Etüd janrı musiqi tarixinde bir neçe növle: instruktiv, bedii-instruktiv, virtuoz-konsert ve s. növlerle temsil 
olunmuşdur 

Ø İnstruktiv etüdler ifaçılıq senetinde pianoçunun texniki bacarığının yükselmesine xidmet etmiş ve en parlaq 
nümunelerini K.Çerni, İ.Kramer, M.Klementi kimi bestekarların yaradıcılığında tapmışdır 

Ø Bedii-instruktiv etüdlerin parlaq nümuneleri R.Şuman, F.Şopenin yaradıcılığında başlamış, virtuoz konsert 
növün formalaşması istiqametinde davam etdirilmiş ve F.Listin yaradıcılığında en yüksek zirvesine çatmışdır 

Ø Etüd janrının proqramlı mezmun, konsert-poema, bedii tesvir xüsusiyyetlerinin virtuoz konsert enenelerile 
vehdeti rus bestekarlarının yaradıcılığında inkişaf etdirilmişdir 

Ø Milli bestekar yaradıcılığında etüd janrının teşekkülü ilk növbede peşekar musiqi tehsilinin formalaşması ile 
bağlıdır 

Ø Azerbaycan bestekarlarının etüdlerinde merheleli inkişaf prinsipini izlemek mümkün olmasa da, burada janrın 
instruktiv ve bedii konsert növleri müşahide olunur 

Ø Azerbaycan bestekarlarının yaradıcılığında etüd janrı az sayda temsil olunaraq, milli musiqi enenelerinin 
tezahürü ve daha çox bedii obrazın terennümüne xidmet eden nümunelerle xarakterikdir 

Ø Azerbaycan bestekarlarının etüdlerini seciyyelendiren esas cehet milli musiqi enenelerinin tetbiqinden ireli 
gelen üslub xüsusiyyetlerinin, o cümleden meqam-intonasiya, metro-ritmik, xalq musiqi janrlarının 
xüsusiyyetlerinin özünü büruze vermesi ile elaqedardır 

Ø Azerbaycan bestekarlarının etüdleri bilavasite pianoçunun bedii estetik zövqünün milli zeminde 
formalaşmasına ve tedris repertuarının bu yönde zenginleşmesine xidmet edir 

Ø Etüd janrı fortepiano senetinde ilk növbede ifaçılıq meharetinin yükselmesine xidmet eden mövqeyi ile çıxış 
edir ve bestekar yaradıcılığından ferqli olaraq, burada öz aktuallığını janrın bütün növlerinde qoruyub 
saxlamışdır. 

Belelikle, peşekar pianoçunun formalaşmasında her bir faktorun rolu önemlidir. Bu sırada yer alan texniki 
bacarıqların inkişafını ehtiva eden etüd janrı öz növbesinde ümumi işin xeyrine yönelerek, pianoçunun peşekarlıq 
seviyyesinin yükselmesine xidmet edir. Fortepiano ifaçılığında baş veren inkişaf ve müasir ifaçılıq üsullarının tetbiqi 
tedris repertuarının zenginleşmesini ve etüd janrının bestekar yaradıcılığında yeni növlerinin yaranmasını zeruri edir.   

Öneriler 
Bu araştırmada etüd janrının Azerbaycan musiqisinde movqeyine nezer salınmış ve E.Dadaşovanın etüdleri üzerinde 
tehliller aparılmışdır. Etüd janrı piano ifaçılığında mühüm ehemiyyet daşıyır ve onun her bir nümunesinin inkişaf 
prosesinde rolu vardır. Bestekar yaradıcılığında yaranan her bir yeni etüd hem musiqi tarixi, hem de piano ifaçılığının 
tedqiqi baxımından araşdırmacı yanaşması ve dikkati teleb edir.Gelecek araşdırmalarda etüd janrının müasir cehetlerini 
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üze çıxarmaq ve bunun pratik ifaçılıqda tetbiqini tehlil etmek mühümdür. Bu araşdırma piano ifaçıları ve pedaqoqları 
üçün de metodik vesait kimi deyerli ola biler.   

Teşekkür 
Tedqiqatımda senedler üzerinde apardığım yoxlamalar barede vaxt tapıb menimle söhbet eden hörmetli musiqi 
bestekarımız Elnare Dadaşovaya öz düzelişleri üçün şifahi müraciet ederek teşekkürümü bildirirem. 
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Study of the etud genre in Azerbaijani piano music and the creativity of the modern 

composer from the example of Elnare Dadashova 
Abstract 
The article is dedicated to researching the position of etudes, one of the important genres of piano music, in the 
creativity of Azerbaijani composers. The etude genre, which is of great importance in the development of piano 
performance, was formed by finding its foundation in European music, various types were created, and it was 
represented by its own types in the works of Russian and Azerbaijani composers. In this regard, Niyazi, E. Nezirova, F. 
Guliyeva, E. Abbasov, C. Hajiyev, S. Ibrahimova, E. Dadashova and other composers applied to etude genre in 
Azerbaijan and created interesting examples of the genre originating from national roots. In this research, this subject 
has been examined in the example of E.Dadaşova. These works are unique with the types of etudes that serve to train 
young pianists, as well as examples of the artistic concert type. The main aspects that characterize the studies of 
Azerbaijani composers are manifested by the formation of the artistic aesthetic taste of the pianist on the national 
ground and the enrichment of the teaching repertoire in this direction. 
Keywords:  Azerbaijan composers, artistic concert, E. Dadasova, piano etude, genre, instructive 

 
 


